[image: image1.jpg]PRE FEITURA
CAPAO BONITO DO SUL

PROJETO DE LEI Nº 011/2023, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.

REVOGA A LEI MUNICIPAL N.º047/2001 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Art. 1º Fica revogada a Lei Municipal n.º047, de 24 de agosto de 2001.
Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.

FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito Municipal

MIQUEIAS GUADAGNIN
Secretário de Administração Planejamento e Finanças

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE LEI Nº 011/2023
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a revogar a lei n.º047/2001.
Inicialmente, cabe referir que a revogação da Lei Municipal n.º047/2001 referente a Transporte Escolar de alunos do ensino Médio de Capão Bonito do Sul – RS até o Município de Lagoa Vermelha com ida e retorno dos mesmos.
Informamos que a presente Lei já existe a mais de 10 anos e foi realizada com o intuito de firmar convênio com o Governo do Estado pois, na  época a Escola Abelardo José Nácul oferecia somente o Ensino Fundamental e diante desta realidade havia a necessidade dos educandos se deslocarem ao Município vizinho. A partir do momento em que a referida escola passou a oferecer o Ensino Médio (2014) entendemos que a referida Lei deve ser revogada visto que devemos zelar pela permanência da escola pois a mesma será prejudicada no momento em que haja diminuição de procura de matrículas.
Deste modo, solicitamos que o presente Projeto de Lei tenha a aprovação dos integrantes dessa Colenda Casa, para o qual pedimos a votação em regime de urgência.

Atenciosamente.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.

FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito Municipal

MIQUEIAS GUADAGNIN

Secretário de Administração Planejamento e Finanças
Rua Arthur Feijó, nº 375, Centro – CEP 95.308-000 – Fone (54) 3698 – 4195 ou 981616445
www.capaobonitodosul.rs.gov.br

administracao@capaobonitodosul.rs.gov.br

[image: image1.jpg]